
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19» 

 

Приказ 

 

от 14 ноября 2024 года                                                                                           № 275 

 

О проведении итогового сочинения (изложения) 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», с приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», приказом Министерства 

образования Тульской области от 24.10.2024 г. № 1643 «Об утверждении порядка 

проведения, а также порядка и сроков проверки итогового сочинения (изложения) на 

территории Тульской области в 2024-2025 учебном году», Методическими 

рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 

2024/25 учебном году, направленными письмом Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323, в 

целях организованного проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся 

11 класса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) 04.12.2024 г. Начало итогового сочинения 

(изложения) – 10.00, продолжительность – 3 часа 55 минут (235 минут). 

2. Определить место проведения итогового сочинения (изложения) - кабинеты № 19, № 

22. 

3. Назначить комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в составе: 

– организаторов проведения итогового сочинения (изложения): 

Просветовой М.В., заместителя директора по УВР, ответственный школьный 

координатор проведения итогового сочинения (изложения), технический специалист; 

Тарасовой И.П., учителя труда (технологии); 

Ракушиной Т.Н., учителя музыки; 

Заходяевой Л.А., учителя начальных классов; 

Соколовой Е.В., учителя начальных классов. 

– дежурных, участвующих в организации итогового сочинения вне учебных кабинетов: 

Кукушкиной Т.Г., библиотекаря; 

4. Назначить комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в составе: 

Козловой О.А., учителя русского языка и литературы, председатель комиссии; 
Дюжиковой Г.В., учителя русского языка и литературы; 
Тарасовой Н.А., учителя русского языка и литературы. 

5. Просветовой М.В.: 

5.1. Организовать под подпись своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении и проверке итоговых сочинений (изложений), с нормативными правовыми 

актами, методическими и инструктивными документами, регулирующими 

организацию, проведение и проверку итогового сочинения (изложения). 

5.2. Организовать под подпись ознакомление обучающихся и их родителей (законных 
представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения), о 
местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), об основаниях для 
удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных 



сочинений (изложений), о времени и месте ознакомления с результатами итогового 
сочинения (изложения), о результатах итогового сочинения (изложения), полученных 
обучающимися. 
5.3. За 15 минут до начала итогового сочинения (изложения) скачать с федерального 

информационного портала topic.rustest.ru темы сочинений и обеспечить их 

конфиденциальность до момента сообщения участникам итогового сочинения. 

5.4. После завершения итогового сочинения (изложения) получить материалы у 

организаторов в аудитории и осуществить копирование бланка регистрации и бланков 

записи каждого участника для их последующей проверки экспертной комиссии. . 

5.5. 09.12.2024 г. предоставить в комитет по образованию администрации МО 

Богородицкий район оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) обучающихся 

и сопроводительные документы. 

6. Библиотекарю Кукушкиной Т.Н. для проведения итогового сочинения (изложения) 

подготовить орфографические словари. 

7. Экспертной комиссии проверку итогового сочинения осуществить 5 декабря. 

8. С целью осуществления проверки итогового сочинения освободить 5 декабря от 

проведения уроков учителей русского языка и литературы Дюжикову Г.В., Козлову О.А., 

Тарасову Н.А. 

9. Всем специалистам, задействованным при организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, руководствоваться приказом 

министерства образования Тульской области от 24.10.2024г. №1643 и методическими 

рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 

2024/25 учебном году, направленными письмом Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323. 

10. Привлечь в качестве общественного наблюдателя представителя родительской 

общественности Мелихову Е.В. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора  школы                                  Л.А. Лосева 

 

 

С приказом ознакомлены: «___» __________ 2024 г._______________ М.В. Просветова  

                                              «___» __________ 2024 г._______________ И.П. Тарасова  

                                              «___» __________ 2024 г._______________ Т.Н. Ракушина 

                                              «___» __________ 2024 г._______________ Л.А. Заходяева 

                                              «___» __________ 2024 г._______________ Е.В. Соколова 

                                              «___» __________ 2024 г._______________ Т.Г. Кукушкина 

                                              «___» __________ 2024 г._______________ Г.В. Дюжикова 

                                              «___» __________ 2024 г._______________ О.А. Козлова 

                                              «___» __________ 2024 г._______________ Н.А. Тарасова                                 

                                                


		2024-12-02T08:40:55+0300
	Лосева Людмила Александровна




